

Số: 149/BC-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 27 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT (Giai đoạn 2008-2018)

Thực hiện Hướng dẫn số 115/HD-BCĐ ngày 03/5/2018 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Thanh Hóa về việc Tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT (giai đoạn 2008-2018). Ban chỉ đạo 138 thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả đạt được như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Bỉm Sơn là địa phương nằm ở cửa ngõ phía Bắc của tỉnh Thanh Hóa, cách thành phố Thanh Hóa 34 km về phía Nam, cách thủ đô Hà Nội 140 km về phía Bắc. Về vị trí địa lý, phía Bắc giáp thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình; phía Nam giáp huyện Hà Trung; phía Đông giáp huyện Nga Sơn; phía Tây giáp huyện Hà Trung (tỉnh Thanh Hóa).

Với diện tích tự nhiên là 67,01 km², dân số 15.972 hộ, 63.264 nhân khẩu, dân cư phân bố không đồng đều, tập trung chủ yếu tại khu vực trung tâm. Toàn thị xã có 08 đơn vị hành chính, gồm: phường Ba Đình, phường Ngọc Trạo, phường Bắc Sơn, phường Lam Sơn, phường Đông Sơn, phường Phú Sơn, xã Quang Trung và xã Hà Lan.

Trong quá trình thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự giai đoạn 2008-2018, thị xã Bỉm Sơn là đơn vị được tỉnh Thanh Hóa đánh giá tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả tốt. Quá trình thực hiện các cấp, các ngành đã chủ động triển khai với nhiều hình thức, nội dung phong phú, sáng tạo, góp phần đảm bảo ổn định ANTT trên địa bàn, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm và các vi phạm pháp luật ở khu dân cư.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng và ban hành các văn bản

- Sau khi tiếp thu nội dung Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 thị xã tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ra Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2008 về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), đẩy mạnh xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự (ANTT)”.

- Ban Chỉ đạo 138 thị xã xây dựng Kế hoạch số 315/KH-BCĐ ngày 10/4/2008 về việc triển khai thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh.

- Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ra Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 10/4/2008 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 138 Thị xã.

- Năm 2014, trên cơ sở kết quả tổng kết 5 năm thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/02/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nâng cao hiệu quả việc “Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT”; Ban chỉ đạo 138 thị xã ban hành kế hoạch số 482/KH-BCĐ ngày 29/4/2014 về Thực hiện Chỉ thị số 12 của Ban Thường vụ Thị ủy về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT.

- Năm 2016, Ban chỉ đạo 138 thị xã xây dựng kế hoạch số 1445/KH-BCĐ ngày 05/7/2016 về sơ kết 8 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT (giai đoạn 2008 - 2016).

- Năm 2018, Ban chỉ đạo 138 thị xã xây dựng kế hoạch số 532/KH-BCĐ ngày 26/3/2018 về tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT (giai đoạn 2008 - 2018).

- Công an thị xã Bim Sơn xây dựng kế hoạch số 709/KH-CABS ngày 21/3/2018; Hướng dẫn số 977/HD-BCĐ về hướng dẫn, triển khai công tác tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh (giai đoạn 2008 - 2018) .

2. Công tác tổ chức triển khai quán triệt, tập huấn ở các cấp, các ngành

2.1. Cấp thị xã:

- Ngay sau khi tiếp thu ở tỉnh, cấp uỷ, chính quyền thị xã chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp và các phường, xã triển khai nghiêm túc, kịp thời, sâu rộng, đồng bộ đảm bảo đúng tiến độ đã đề ra, nhất là đã tăng cường chỉ đạo, tập trung lực lượng, biện pháp, kinh phí một cách thoả đáng.

- Ngày 16/5/2008 Công an thị xã phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo 138 Thị xã tổ chức tập huấn cho 52 đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo 138 thị xã; Chủ tịch UBND, Trưởng Công an các phường, xã; Đội trưởng, Phó đội trưởng các đội nghiệp vụ Công an thị xã.

- Để triển khai thực hiện xây dựng mô hình “khu dân cư an toàn về ANTT”, từ năm 2008, Công an thị xã, Ủy ban MTTQ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, các ban, ngành cấp thị xã đã tăng cường cán bộ, đoàn viên, hội viên về cơ sở để tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền triển khai và vận động nhân dân thực hiện.

- Căn cứ Hướng dẫn số 4488/BCĐ ngày 14/11/2013 của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc hướng dẫn, bổ sung, kiện toàn Ban chỉ đạo, ngày 08/5/2014, Chủ tịch UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 1082/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã. Sau Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ X (nhiệm kỳ 2015-2020) đã có một số thành viên BCD thị xã 138 được nghỉ chế độ hoặc chuyển đổi vị trí công tác, để BCD 138 hoạt động thường xuyên, có hiệu quả, Chủ tịch UBND thị xã đã kịp thời ban hành Quyết định số 3776/QĐ-UBND ngày 13/10/2015 về việc kiện toàn BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã.

- Đối với Công an thị xã: Điều động đồng chí Phó Trưởng Công an thị xã trực tiếp tham mưu, hướng dẫn đơn vị triển khai thực hiện Đề án. Thành lập BCD thực hiện Đề án 375 gồm 12 đồng chí, Tổ giúp việc 03 đồng chí. Huy động 07 đồng chí Phó Đội trưởng các đội nghiệp vụ tập trung chỉ đạo và tăng cường cho 08 phường, xã. Xây dựng kế hoạch số 156/KH-CABS ngày 15/5/2008 về việc thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh nhằm đẩy mạnh công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức tập huấn cho lực lượng nòng cốt và huy động lực lượng tăng cường cho cơ sở; Xây dựng Phương án số 157/PA-CABS ngày 15/5/2008 về việc phân công lực lượng thực hiện nội dung các bước 2, 3 của Đề án 375.

- Năm 2018, BCD thị xã đã ra chỉ thị nêu rõ việc tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo ANTT năm 2018, là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ giữ vững ổn định ANTT ngay từ cơ sở. Vì vậy đề nghị BCD ANTT xã, phường quan tâm, chỉ đạo thực hiện đạt kết quả cao nhất và lấy kết quả thực hiện làm chỉ tiêu đánh giá bình xét kết quả công tác cuối năm.

2.2. Cấp phường, xã:

- Giai đoạn 2008 - 2018: 8/8 phường, xã có nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch của UBND phường, xã để chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học, khu phố, thôn xóm tổ chức triển khai thực hiện. Riêng đối với phường Phú Sơn được thành lập năm 2010 (tách từ xã Quang Trung) nên việc triển khai thực hiện trên cơ sở nội dung thực hiện của xã Quang Trung.

- Tổ chức 08 hội nghị quán triệt, triển khai đến các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học, Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, thôn, xóm nội dung, biện pháp, các bước tiến hành và phân công cán bộ theo dõi việc thực hiện ở cơ sở. Đồng thời tổ chức kiện toàn, hợp nhất các BCD trên lĩnh vực công tác ANTT ở phường, xã thành Ban chỉ đạo ANTT và xây dựng quy chế làm việc. Đến nay trên địa bàn Thị xã có 08 Ban chỉ đạo ANTT phường, xã đang hoạt động có hiệu quả.

- Trong 10 năm, BCD 138 thị xã đã tổ chức 75 lớp tập huấn (7.468 lượt người tham gia) cho lực lượng nòng cốt làm công tác bảo vệ ANTT tại cơ sở. Thông qua tập huấn đã giúp cho cán bộ nhận thức đầy đủ về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng công tác xây dựng "Khu dân cư an toàn về ANTT", tham mưu có hiệu quả cho cấp ủy, chính quyền cơ sở triển khai và trực tiếp vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện.

2.3. Cấp khu phố, thôn, xóm:

- 65/65 khu phố, thôn, xóm đều tổ chức họp nhân dân, tổ chức tuyên truyền chủ trương xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT”.

- Tiến hành khảo sát lựa chọn, bầu các thành viên Tổ bảo vệ ANTT thôn, xóm, khu phố. Ban Công an xã bố trí phân công Công an viên về các thôn, xóm làm tổ trưởng bảo vệ ANTT thôn. Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, thôn, xóm đã chủ động dự kiến phạm vi số lượng Tổ ANXH đề nghị Chủ tịch UBND phường, xã, ra quyết định thành lập 519 tổ ANXH, đồng thời giới thiệu bầu 1.062 tổ trưởng, tổ phó tổ ANXH và chỉ đạo duy trì hoạt động thường xuyên.

- Trong 10 năm các tổ ANXH đã tổ chức 12.292 buổi họp nhân dân (với 154.819 lượt người tham gia) để tuyên truyền giáo dục pháp luật, các nội dung Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh, lồng với xây dựng các phong trào ở khu dân cư, đồng thời tổ chức ký cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT.

- Tất cả các phường, xã đều tổ chức hội nghị sơ kết đợt cao điểm, sơ kết 06 tháng, sơ kết 01 năm, 05 năm, 08 năm, 10 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh. Định kỳ hàng năm tổ chức bình xét, phân loại theo quy định.

3. Công tác tuyên truyền

- Căn cứ tài liệu của Ban chỉ đạo 138 cung cấp, Ban chỉ đạo 138 Thị xã đã in ấn 100 cuốn tài liệu phục vụ cho việc triển khai và tuyên truyền.

- Các phường, xã photô 2.550 cuốn tài liệu cho cấp cơ sở gồm: 550 cuốn tài liệu hỏi đáp; 450 cuốn tài liệu dành cho phường, xã; 1.550 cuốn dành cho khu phố, thôn, xóm, tổ ANXH. Photô 35.000 bản cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT chuyển tới các hộ gia đình.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã đã mở chuyên mục tuyên truyền về chủ trương xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT”. Trong 10 năm đưa được 686 bài viết tuyên truyền. Định kỳ phát sóng tuyên truyền 03 buổi/tuần đưa tin về các nội dung có liên quan đến “Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT”.

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh các phường, xã: 12.789 lượt buổi.

- Tuyên truyền bằng panô, áp phích, băng zôn: 385 khẩu hiệu.

- Nhiều đơn vị tổ chức thi tìm hiểu nội dung xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT” dưới dạng sân khấu hoá, tổ chức các hoạt động tuyên truyền xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT” gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư rất phong phú, sáng tạo như: phường Ba Đình, phường Bắc Sơn, phường Lam Sơn... Riêng phường Ba Đình đã phát động cuộc thi sáng tác thơ viết về xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT”, đã có 57 tác giả sáng tác 87 bài thơ, đã ra mắt tập thơ “Bình yên cuộc sống” được các tầng lớp nhân dân ủng hộ, có sức mạnh tuyên truyền cao.

- Năm 2012, thực hiện Kế hoạch số 121/KH-CAT-PV28 ngày 26/5/2012 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa về việc “Tổ chức Hội thi Ban chỉ đạo An ninh trật tự xã, phường, thị trấn năm 2012”, Ban chỉ đạo 138 thị xã đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền đến toàn thể nhân dân và cán bộ trên địa bàn thị xã biết ủng

hộ, đồng thời tiến hành tổ chức Hội thi vào ngày 18/10/2012 đạt kết quả cao. Đội thi Ban chỉ đạo ANTT phường Ngọc Trạo tham gia hội thi cấp cụm đạt giải Khuyến khích.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả hoạt động của hệ thống Ban chỉ đạo ANTT phường, xã, Tổ Bảo vệ ANTT thôn, Tổ Bảo vệ dân phố, Tổ ANXH và các mô hình tự quản về ANTT ở khu dân cư

1.1. Hoạt động của Ban chỉ đạo ANTT phường, xã:

- Có 8/8 Ban chỉ đạo ANTT phường, xã được thành lập mới theo Đề án 375. Năm 2008 thành lập 07 Ban chỉ đạo ANTT phường, xã với 132 thành viên, năm 2010 có 08 Ban chỉ đạo ANTT phường, xã với 141 thành viên.

- Củng cố, hoàn thiện 8/8 Ban chỉ đạo ANTT phường, xã; bổ sung, thay thế 128 lượt thành viên tham gia Ban chỉ đạo.

- Những năm trước khi triển khai thực hiện Đề án 375, ở phường, xã đều thành lập nhiều Ban chỉ đạo về công tác ANTT như: Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 09/CP; các Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch; Ban chỉ đạo phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em; Ban An toàn giao thông... Do đó, cán bộ xã, phường tham gia nhiều ban chỉ đạo dẫn đến tình trạng chồng chéo, trùng lặp, tốn nhiều thời gian hội họp. Để tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT, đảm bảo tập trung thống nhất về mô hình tổ chức và nội dung hoạt động, các Ban chỉ đạo trên được hợp nhất thành Ban chỉ đạo ANTT, do Chủ tịch UBND làm trưởng ban, Trưởng Công an làm phó ban thường trực, Chủ tịch Ủy ban MTTQ làm phó ban và các thành viên là đại diện chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương. Các thành viên Ban chỉ đạo đều được lựa chọn, bổ sung, thay thế đảm bảo chất lượng, số lượng, có uy tín và năng lực hoàn thành nhiệm vụ. Qua 10 năm hoạt động, các BCD ANTT đều phát huy được tác dụng, hoạt động thống nhất, đồng bộ, chủ động giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra tại cơ sở, giảm nhiều hội họp, thời gian và kinh phí hội nghị.

1.2. Hoạt động của Tổ bảo vệ ANTT thôn, Tổ Bảo vệ dân phố:

- Năm 2008, thị xã Bỉm Sơn có 05 phường với 49 khu phố, xóm, 02 xã với 16 thôn; hiện nay gồm 06 phường với 55 khu phố, xóm, 02 xã với 10 thôn. Thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố, 55 khu phố, xóm thuộc phường của thị xã đều được thành lập Tổ bảo vệ dân phố để tham gia giải quyết kịp thời các tình hình về ANTT ở địa bàn dân cư. Đối với 02 xã Quang Trung và Hà Lan thực hiện theo Đề án 375 năm 2008 thành lập 16 tổ Bảo vệ ANTT thôn (mỗi tổ 03 người do đồng chí Công an viên làm tổ trưởng). Đến nay trên địa bàn thị xã có 10 tổ Bảo vệ ANTT thôn với 30 thành viên.

- Trong quá trình hoạt động, tổ bảo vệ thôn đã thể hiện vai trò nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đảm bảo ANTT ở khu dân cư, nắm chắc tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra ở cơ sở. Duy trì tuần tra nhân dân 03 buổi/tuần, phối hợp với Công an phường, xã, dân quân tự

vệ tuần tra khép kín địa bàn trong các thời gian cao điểm đảm bảo ANTT. Đã tham gia phát hiện, giải quyết dứt điểm ngay từ thời điểm mới phát sinh 543 vụ việc, chuyển Công an cấp trên xử lý 213 vụ việc, phối hợp với các lực lượng chức năng giải quyết 942 vụ việc theo chỉ đạo của chính quyền cơ sở.

1.3. Hoạt động của Tổ ANXH:

- Năm 2008, thành lập 536 tổ ANXH với 14.000/14.056 hộ tham gia (đạt 99,6%). Hiện nay có 15.972/15.972 hộ tham gia (đạt 100%).

- Trong 10 năm các phường, xã đã điều chỉnh các tổ ANXH, hiện nay trên địa bàn thị xã có 519 tổ ANXH; Có thêm 1.916 hộ tham gia các tổ ANXH; Bổ sung, thay thế 52 tổ trưởng, 38 tổ phó tổ ANXH.

- Tổ ANXH định kỳ hàng quý tổ chức sinh hoạt, đánh giá tình hình, kiểm điểm những thiếu sót, tồn tại của các thành viên và bàn nội dung hoạt động thiết thực của tổ. Tiến hành tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách, pháp luật đến từng gia đình, từng người dân, cùng nhau bàn bạc thực hiện các phong trào tự quản trong khu dân cư. Thông qua đó phát huy vai trò tự quản của người dân trên lĩnh vực ANTT, trong phát triển kinh tế, đời sống, giữ gìn bản sắc và truyền thống tốt đẹp của địa phương, gia đình, dòng họ.

2. Kết quả công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT

2.1. Phát động phong trào toàn dân đăng ký và cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT tại khu dân cư:

- Để thực hiện sâu rộng và có hiệu quả nội dung cuộc vận động, BCD 138 của Thị xã đã phôtô hàng nghìn tờ Hướng dẫn danh mục những việc làm tốt về ANTT phát cho các phường, xã để phổ biến tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện. Việc đăng ký, cam kết làm việc tốt về ANTT được hướng dẫn cụ thể để nhân dân lựa chọn đăng ký có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của từng tổ chức, từng gia đình, từng người dân ở địa bàn dân cư.

- Bằng các hình thức tuyên truyền, vận động sâu rộng và hướng dẫn cụ thể, 519/519 tổ ANXH, 104 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 22 trường học, 15.972 hộ gia đình, 425 cá nhân đã tự nguyện đăng ký, cam kết làm việc tốt về ANTT. Trong đó có 145 người vi phạm pháp luật đang thuộc diện quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn và 357 hộ có biểu hiện vi phạm khác về TTATXH đã cam kết, sửa chữa lỗi lầm, không vi phạm pháp luật.

- Các phường, xã đã thành lập 65 tiểu ban chỉ đạo ở các khu phố, thôn, xóm tăng cường công tác kiểm tra theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, giúp đỡ các thành viên trong tổ làm nhiều việc tốt, sửa chữa vi phạm. Bằng những việc làm tốt đã đăng ký, cam kết trong 10 năm qua, quần chúng nhân dân đã phối hợp với lực lượng Công an và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội giải quyết thành công 1.523 mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, vận động 18 đối tượng truy nã ra đầu thú, giáo dục cảm hoá 85 người vi phạm pháp luật được công nhận tiến bộ đưa ra khỏi diện quản lý, tổ chức cai nghiện tại gia đình được 12 đối tượng tiến bộ, từ bỏ ma túy; vận động được 357 hộ có biểu hiện vi phạm về TTATXH chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật. Thông qua công tác phát động phong

trào toàn dân bảo vệ ANTT, nhân dân cung cấp cho các cơ quan chức năng 2.530 tin có giá trị, giao nộp 12 quả lựu đạn, 325 viên đạn các loại, 05 khẩu súng quân dụng, 32 khẩu súng săn tự chế, 89 dao, kiếm các loại, 15 kích điện, 82 đôi côn gỗ... Có thể khẳng định, phong trào toàn dân đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT là một việc làm sáng tạo, có hiệu quả trong phòng chống tội phạm. Nội dung của phong trào này có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, đã phát huy được tinh thần trách nhiệm, ý thức tự nguyện, tự giác của quần chúng tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hoá giáo dục người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.

2.2. Kết quả xây dựng các mô hình quần chúng tự quản về ANTT ở khu dân cư:

Hiện trên địa bàn Thị xã có 8 mô hình tự quản về ANTT: Mô hình “Ba phòng” ở phường Lam Sơn (năm 2008) với 2.474 hộ tham gia; phong trào Ngã tư Ngọc Trạo “Trật tự - An toàn - Văn hóa” (năm 2008) với 49 hộ tham gia; mô hình “Dân tự phòng, dân tự quản, dân tự giác tham gia giữ gìn trật tự ATGT” tại ngã tư đồi Bím (năm 2009) tại thôn 4 - xã Quang Trung với 18 hộ thành viên tham gia; mô hình “1 + 1” ở phường Đông Sơn (năm 2009) với 98 thành viên tham gia; mô hình “Cựu chiến binh tự quản về TTATGT” tại tuyến đường Trần Phú - phường Ba Đình với 1.232 thành viên tham gia; mô hình “Tuyến đường tự quản kiểu mẫu về TTATGT” tại phường Bắc Sơn (năm 2013) với 133 thành viên tham gia; mô hình “Nhà máy ô tô VEAM với văn hóa giao thông và ANTT” với 652 thành viên tham gia. Năm 2011 Công an thị xã xây dựng chuyên đề 261 về xây dựng mô hình “Dân tự phòng, dân tự quản, dân tự giác tham gia giữ gìn ANTT” trên toàn địa bàn thị xã (lấy tổ ANXH làm điểm thực hiện).

- Tất cả các mô hình tự quản trên địa bàn thị xã hoạt động có hiệu quả, điển hình như mô hình “Dân tự phòng, dân tự quản, dân tự giác tham gia giữ gìn ANTT” của Công an thị xã (kết quả nổi bật: vận động nhân dân lắp 3.235 khóa còi xe máy; cảm hóa giáo dục 145 người vi phạm pháp luật sửa chữa lỗi lầm, tái hòa nhập cộng đồng dân cư; giải quyết 612 mâu thuẫn nội bộ nhân dân; duy trì tuần tra nhân dân 3 buổi/tuần...), mô hình “Ba phòng” của phường Lam Sơn thông qua công tác tuần tra đã nhắc nhở 1.325 lượt hộ gia đình tăng cường công tác tự phòng, tự bảo vệ không để kẻ gian lợi dụng trộm cắp tài sản, phối hợp lực lượng Công an tuần tra phát hiện, ngăn chặn 132 vụ việc vi phạm pháp luật, phối hợp bắt, xử lý 31 vụ = 42 đối tượng vi phạm pháp luật xử lý theo quy định; mô hình “Ba không” ở phường Ba Đình đã phòng ngừa, ngăn chặn 156 vụ việc vi phạm pháp luật, phối hợp lực lượng Công an bắt, xử lý 52 vụ = 85 đối tượng vi phạm pháp luật...

2.3. Tập trung chỉ đạo, giải quyết những tình hình, vụ việc phức tạp, nổi cộm về ANTT tại cơ sở:

- Lực lượng Công an phường, xã đã tham gia giải quyết tốt 343 vụ việc phức tạp về ANTT, không để nảy sinh thành điểm nóng. Điển hình là giải quyết mâu thuẫn, khiếu kiện đền bù giải phóng mặt bằng dự án nâng cấp Quốc lộ 1A tại các đơn vị phường Bắc Sơn, phường Ba Đình, phường Ngọc Trạo, phường

Phú Sơn, xã Quang Trung; giải quyết tình hình ANTT trật tự có liên quan đến dự án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Bim Sơn; vấn đề liên quan đến bảo vệ môi trường trên tuyến đường Tôn Thất Thuyết – phường Ba Đình; tăng cường công tác tuyên truyền kết hợp với vận động, giáo dục để ngăn chặn hoạt động của các loại tà đạo Pháp luân công, Ngọc phật Hồ Chí Minh, Âm thanh ánh sáng...; Các phường, xã đã giải quyết 936 vụ việc có liên quan đến ANTT, điều tra làm rõ 841 vụ việc (đạt 89,9%); hoà giải 523 mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân không để phát sinh phức tạp.

- Trong thời gian thực hiện xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT”, Công an thị xã đã triển khai các kế hoạch mở các đợt cao điểm tập trung trấn áp tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, đảm bảo ANTT trên địa bàn thị xã; phát hiện 752 vụ phạm pháp hình sự, điều tra làm rõ 585 vụ (đạt 77,8%); triệt xoá 16 tụ điểm về tội phạm hình sự, 16 tụ điểm về ma tuý, 14 tụ điểm về tệ nạn xã hội; không để hình thành các tổ chức tội phạm theo kiểu “xã hội đen”. Việc tập trung giải quyết những vấn đề phức tạp, nổi cộm về ANTT đã góp phần ổn định chính trị, xã hội, tạo lòng tin và chỗ dựa vững chắc cho quần chúng đấu tranh, áp đảo tội phạm, kiềm chế các loại tệ nạn.

3. Kết quả bình xét và biểu dương khu dân cư an toàn về ANTT

- Hàng năm, từ ngày 01/7 các tổ ANXH khu phố, thôn, xóm, cơ quan, doanh nghiệp đều tổ chức họp dân để kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT”, đồng thời tiến hành bình xét “Khu dân cư an toàn về ANTT” gồm 4 tiêu chuẩn theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo 138 tỉnh và Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, riêng khối trường học bình xét theo thời gian kết thúc năm học. Trên cơ sở đó, BCĐ 138 thị xã, BCĐ ANTT phường, xã xét duyệt, ra quyết định công nhận “Khu dân cư an toàn về ANTT”.

- Qua 10 năm thực hiện, BCĐ 138 thị xã đã xét duyệt, ra quyết định công nhận 61 lượt phường, xã, 243 lượt nhà trường, 1.412 lượt cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Ban chỉ đạo ANTT đã tổ chức xét duyệt, Chủ tịch UBND các phường, xã đã ra quyết định công nhận 620 khu phố, thôn, xóm đạt tiêu chuẩn “Khu dân cư an toàn về ANTT” (chiếm 95,38% tổng số khu dân cư trên địa bàn thị xã), trong đó có nhiều khu dân cư tiêu biểu như: Khu phố 13 phường Ngọc Trạo, khu phố 4, 5 phường Bắc Sơn, khu phố 2 phường Lam Sơn, khu phố 1 phường Ba Đình, Khu phố 7 phường Đông Sơn...

- Trên cơ sở kết quả xét duyệt, BCĐ 138 Thị xã và BCĐ ANTT các phường, xã đã tổ chức hội nghị công bố quyết định và biểu dương “Khu dân cư an toàn về ANTT”, gắn với biểu dương gương người tốt, việc tốt và các hoạt động tuyên truyền cổ động nhân “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” trong dịp 19/8. Qua đó đã tạo khí thế thi đua mới, hào hứng, phấn khởi trong từng khu dân cư, từng xã, phường, thị trấn, làm cho các hoạt động của quần chúng về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” ở địa phương thêm phong phú, sinh động và đem

lại ý nghĩa thiết thực trong việc xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, góp phần thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, Ban chỉ đạo 138 thị xã đã chỉ đạo 02 xã Hà Lan và Quang Trung thực hiện có hiệu quả 15/19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Kết quả thực hiện tiêu chí số 19: Đạt 03 chỉ tiêu: Xã Quang Trung; đạt 02 chỉ tiêu: Xã Hà Lan. Đến tháng 10/2017 xã Hà Lan đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

IV. ĐÁNH GIÁ QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Ưu điểm

- Thông qua triển khai xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về ANTT” đã nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Từ đó đã phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong việc chỉ đạo, thực hiện công tác đảm bảo ANTT, thực sự coi đó là nhiệm vụ chính trị, trọng tâm, thường xuyên.

- Lực lượng Công an các cấp đã làm tốt vai trò nòng cốt, chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền, phối hợp với các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn nhân dân tích cực tham gia thực hiện Đề án; Đồng thời thường xuyên tăng cường lực lượng, chỉ đạo sát sao, bám sát địa bàn để tuyên truyền, giúp cho việc triển khai, thực hiện đúng tiến độ và đạt các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về ANTT” là chủ trương đúng đắn, có ý nghĩa chiến lược để xây dựng thế trận ANND vững chắc. Quá trình thực hiện, hầu hết các đơn vị đã chỉ đạo triển khai nghiêm túc, chuẩn bị kỹ nội dung, có bước đi thích hợp, có quyết tâm chính trị cao, triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở từng địa bàn dân cư đã được phát động với nhiều nội dung phong phú nên đã huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc, nhất là phát huy được tính tích cực, tự giác của các tầng lớp nhân dân.

- Quá trình triển khai xây dựng mô hình “khu dân cư an toàn về ANTT” đã được lồng ghép với việc thực hiện Chỉ thị 30 của Bộ Chính trị về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và các cuộc vận động như: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; xây dựng cơ sở xã, phường, vững mạnh, an toàn làm chủ... nên đã phát huy được tác dụng và hiệu quả cao.

2. Tồn tại, hạn chế và những khó khăn, vướng mắc

- Về công tác triển khai, quán triệt nội dung Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh: Bước đầu triển khai, thực hiện, một số phường, xã chưa quán triệt sâu sắc nội dung, ý nghĩa tác dụng của công tác xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về ANTT”; việc đăng ký, cam kết làm việc tốt một số nơi còn mang tính hình thức, chưa chú trọng đến tự giác đăng ký trong nhân dân; phong trào tự quản về ANTT chưa đề ra nhiều nội dung thiết thực để phát huy xã hội hoá trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở.

- Về vai trò của lực lượng Công an các cấp: Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, có đơn vị Công an phường, xã còn cứng nhắc, lúng túng, tham mưu còn hạn chế, hiệu quả còn thấp nên chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị xã hội, việc vận động nhân dân đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT giao cho lực lượng Cảnh sát khu vực, Công an viên, Bảo vệ dân phố là chính.

- Trong thời gian thực hiện Chỉ thị số 10 và Đề án 375, trên địa bàn thị xã vẫn còn xảy ra việc khiếu kiện đông người, gây mất an ninh trật tự trong thời gian dài liên quan đến việc chuyển đổi mô hình quản lý, xây dựng lại chợ Bím Sơn; đền bù giải phóng mặt bằng khu công nghiệp tại phường Bắc Sơn và đền bù giải phóng mặt bằng dự án nâng cấp Quốc lộ 1A tại các phường Bắc Sơn, Ba Đình, Ngọc Trạo, Phú Sơn, xã Quang Trung...

- Giai đoạn 2008 - 2009, việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn thị xã diễn ra sôi nổi, đạt hiệu quả thiết thực. Nhưng từ năm 2010 - 2012 việc thực hiện Đề án có dấu hiệu chững lại, công tác giao ban, họp định kỳ ở cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên, có địa bàn xảy ra các vụ việc nổi cộm, phức tạp (Ba Đình, Bắc Sơn, Ngọc Trạo).

- Trong quá trình thực hiện Đề án, từ năm 2008-2013, các đơn vị đã xây dựng được 8 mô hình tự quản về ANTT hoạt động hiệu quả. Tuy nhiên, 5 năm trở lại đây, từ 2013 - 2018, việc nghiên cứu, xây dựng mô hình mới chưa được quan tâm đúng mức, nên trong thời gian này trên địa bàn thị xã chưa xây dựng được mô hình nào thiết thực, mang lại hiệu quả cao.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Do các thành viên trong Ban chỉ đạo 138 thị xã cũng như Ban chỉ đạo ANTT các phường, xã thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm nên khi tập trung thực hiện công tác chuyên môn, khối lượng công việc nhiều chưa có nhiều điều kiện về thời gian để xuống cơ sở đôn đốc các địa bàn được phân công.

- Điều kiện kinh phí cấp cho việc duy trì hoạt động của các tổ chức làm công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở chưa có. Trong thời gian thực hiện Đề án các tổ ANXH chưa được hỗ trợ kinh phí để chi trả cho các nhu cầu thiết yếu phục vụ hoạt động nên hiệu quả chưa cao.

- Một bộ phận quần chúng nhân dân chỉ lo làm kinh tế, nên khi đưa nội dung góp ý phê bình còn tính nể nang, chưa mạnh dạn tham gia xây dựng các mô hình tự quản, khi họp dân để tố giác tội phạm không mạnh dạn đấu tranh, đăng ký giải quyết nổi cộm ở địa bàn dân cư còn thờ ơ, bàng quang, ngoài cuộc.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác tuyên truyền giáo dục về nội dung Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh có khu phố, thôn, xóm triển khai chưa nhiều, tổ chức họp dân khó khăn số hộ vắng nhiều, nên một bộ phận nhân dân nhận thức về xây dựng mô hình tự quản về ANTT chưa sâu sắc, nên khi đăng ký làm nhiều việc tốt, giải quyết những vụ việc nổi cộm, viết chung chung, không nêu rõ vấn đề nổi lên ở gia đình, thậm chí có gia đình nhờ viết hộ, ký hộ.

- Công tác kiểm tra đôn đốc của một số thành viên Ban chỉ đạo 138 Thị xã và Ban chỉ đạo ANTT phường, xã chưa quyết liệt nên chất lượng hoạt động của một số đơn vị phường, xã, tổ bảo vệ ANTT thôn, khu phố, tổ ANXH chất lượng không cao.

V. MỘT SỐ BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Một số bài học kinh nghiệm

Một là, Xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về ANTT” là nhằm tăng cường vai trò quản lý Nhà nước về ANTT cho phường, xã và là nội dung cụ thể hoá chiến lược xây dựng thể trận ANND gắn với thể trận quốc phòng toàn dân, là việc làm có tính xã hội hoá và làm nền tảng cho công tác đảm bảo ổn định ANTT ngay tại ở cơ sở. Phải đặt dưới sự lãnh đạo toàn diện của cấp uỷ Đảng, chính quyền. Nơi nào cấp uỷ Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo thì nơi đó làm tốt, phong trào phát triển và ngược lại...

Hai là, Xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về ANTT” thể hiện chủ trương đúng đắn, hướng về cơ sở, hợp lòng dân, đáp ứng thực tiễn. Đặc biệt các nội dung trên được pháp quy hoá bằng các quyết định của UBND, có quy định tiêu chí, tiêu chuẩn và tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu, vì vậy chủ trương này được thấm sâu vào cuộc sống và có tính bền vững, lâu dài.

Ba là, Việc thành lập Ban chỉ đạo ANTT ở xã, phường, trên cơ sở hợp nhất các Ban chỉ đạo được thành lập trước đó là phù hợp với thực tiễn cũng như định hướng của Công an tỉnh và yêu cầu cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.

Bốn là, Tổ bảo vệ ANTT thôn được thành lập đã tăng cường sức mạnh cho cơ sở, tăng thêm một lực lượng lớn làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT, chính nó sẽ là lực lượng giải quyết kịp thời tại chỗ những vụ việc phát sinh từ cơ sở và xử lý có hiệu quả các tình huống đột xuất xảy ra. Lực lượng bảo vệ ANTT thôn, xóm chính là lực lượng nòng cốt, là “cánh tay nối dài” của chính quyền, Công an trong việc giải quyết tình hình ANTT tại cơ sở.

Năm là, Tổ ANXH là mô hình quần chúng tự quản về ANTT, tập hợp được đông đảo quần chúng tham gia phong trào bảo vệ ANTT. Tổ chức này ra đời đã thống nhất được các mô hình tự quản mà trước đây được hình thành mang tính bột phát, hình thức.

Sáu là, Khi cơ quan, đơn vị, khu phố, thôn, xóm, tổ ANXH đã đăng ký giải quyết nổi cộm, đăng ký làm nhiều việc tốt, cần phải chỉ đạo đề ra các giải pháp cụ thể, thời gian thực hiện, ai chỉ đạo (cần gắn trách nhiệm cá nhân của từng đồng chí trong ban chỉ đạo với cơ sở, với địa bàn dân cư) có như vậy kết quả mới đạt cao.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Với Chính phủ, Bộ Công an:

+ Bộ Công an nghiên cứu tham mưu đề xuất Chính phủ quan tâm hỗ trợ kinh phí thỏa đáng đối với cán bộ làm công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

+ Bộ Công an đề xuất Chính phủ nghiên cứu ban hành quy định về mô hình tổ chức của lực lượng bảo vệ ANTT thôn, bản, khu phố ở xã, thị trấn (tương thích với Nghị định 38/CP của Chính phủ về Bảo vệ dân phố).

- Với Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh:

+ Có chế độ hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng nòng cốt làm công tác ANTT tại cơ sở thỏa đáng để khích lệ, động viên tinh thần trách nhiệm của cán bộ cơ sở, từ đó nâng cao hiệu quả của phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình hiện nay.

+ Tại Khoản 2, Điều 7 của Nghị định số 38/2006/NĐ-CP quy định về tổ chức của Bảo vệ dân phố: Mỗi phường được thành lập một Ban Bảo vệ dân phố. Ban Bảo vệ dân phố gồm Trưởng ban, các Phó trưởng ban và các Ủy viên. Ngày 11/9/2015, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3462/QĐ-UBND quy định về chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, bản, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, thôn, bản, tổ dân phố. Tại khoản 1, Điều 2 của Quyết định quy định mỗi xã, phường, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tiễn có 18-20 chức danh những người hoạt động không chuyên trách, trong đó không có chức danh Trưởng Ban, Phó Ban BVDP. Điều này dẫn đến việc không thống nhất trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của lực lượng BVDP trên địa bàn phường. Đề nghị UBND tỉnh có hướng dẫn cụ thể việc thực hiện Quyết định 3462/QĐ-UBND để thị xã Bim Sơn tổ chức thực hiện.

- Với Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 138 tỉnh:

+ Tham mưu, đề xuất cấp trên duyệt cấp kinh phí cho lực lượng làm công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc và hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đối với các đơn vị để kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo 138 tỉnh chấn chỉnh hoạt động của các đơn vị.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NHỮNG NĂM TỚI

1. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung xây dựng “Khu dân cư an toàn về ANTT” trên địa bàn thị xã trong những năm tiếp theo. Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo ANTT phường, xã, lực lượng bảo vệ ANTT thôn, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và tổ ANXH để giải quyết tốt tình hình ANTT ở cơ sở và làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn để cán bộ và nhân dân nhận thức đầy đủ về nội dung, tiêu chuẩn xây dựng mô hình “khu dân cư an toàn về ANTT” để mọi người, mọi nhà, mọi cơ quan, đơn vị tích cực tham gia thực hiện; phấn đấu hàng năm có từ 75% trở lên các khu phố, thôn, xóm đạt tiêu chuẩn “khu dân cư an toàn về ANTT”.

3. Phát động sâu rộng phong trào “Vì bình yên cuộc sống, từng người, từng nhà, từng cơ quan, đơn vị hãy làm nhiều việc tốt về ANTT”. Chú trọng xây dựng, nhân rộng và duy trì hoạt động các phong trào tự quản về ANTT, phòng

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng; huy động các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội và đông đảo nhân dân tích cực tham gia phong trào tự quản, thực hiện xã hội hoá công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn dân cư.

4. Thường xuyên củng cố, xây dựng hệ thống chính trị ở phường, xã, khu phố, thôn, xóm đảm bảo vững mạnh; phát huy vai trò lãnh đạo của cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể để tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và ANTT ngay tại cơ sở.

5. Ban chỉ đạo 138 thị xã, Ban chỉ đạo ANTT phường, xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT. Đồng thời thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến, hàng năm chỉ đạo chặt chẽ việc xét công nhận khu dân cư an toàn về ANTT, đảm bảo khách quan, đúng tiêu chuẩn quy định...Việc xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT được tiến hành thường xuyên, liên tục. Vì vậy ở từng phường, xã, cơ quan doanh nghiệp, trường học phải kết hợp chặt chẽ giữa xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, nhằm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị xã./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo 138 tỉnh (báo cáo);
- PV11, PV28 Công an tỉnh (báo cáo);
- TT Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã (báo cáo);
- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- Ban chỉ đạo ANTT các phường, xã;
- Lưu: CA thị xã, VP.

**TM BAN CHỈ ĐẠO 138 THỊ XÃ
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**